
 

 

Teātra spēlēšana Limbažos 

 
 Tieši pirms 140 gadiem Limbažos nodibinājās Saviesīgā biedrība. Jau pirmajos pāris darbības 

mēnešos, 1884. gada 2. septembrī, biedrībā top Teātra komisija, kuŗas uzdevums bija izraudzīt vietējiem 
spēkiem, skatuvei un apstākļiem piemērotas lugas un sagatavot izrādes. Izveidotā trupa, jau 16. decembrī 

uzved divas mazas ludziņas, bet 1887. gada vasarā izrādīja A. Alunāna Džonu Neilandu. Vidēji gadā tika 

sagatavotas 2 – 4 teātra izrādes.  

 1888.g. Saviesīgās biedrības Teātra komisijas darbā iesaistījās Baumaņu Kārlis, kura pārziņā bija 

jautrības un muzikāli-dramatiskie vakari – viņš gādāja par kuplejām, skatiem un viencēlieniem.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Limbažu teātra izrāde Pūt, vējiņi!  Saviesīgās biedrības namā 

1926./27.g. gada sezonā. Režisors V. Ābrams. LžNM 20947 



 

Aktieru gatavošanās Ā. Alunāna lugas 

Seši mazi bundzinieki  izrādei.  

20.gs. 30.gados. LžNM 1139 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vēlāk, ap 1926. gadu,  Limbažu saviesīgajā biedrībā izveidojās atsevišķa dramatiskā sekcija A.Kreiera 

vadībā, kuru 1927.gada pārdēvē par Limbažu teātri. Lielu pretimnākšanu teātrim  20.gs. 20.-30.gados 

izrādījis Latvijas Kultūras fonds, izsniedzot katru gadu pabalstu un arī Limbažu pilsētas pašvaldība, 

atsvabina no izpriecas nodokļa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Limbažnieki gājienā pirms izrādes Seši mazi bundzinieki 

1927.g. 22. maijā. LžNM 20951 

 



 

 

 

Šajā laikā tapa 2—3 iestudējumi gadā, notika brīvdabas izrādes, teatralizēti gājieni, kuros piedalījās ap 

simts dalībnieku. Repertuārā bija galvenokārt latviešu orģināllugas R. Blaumaņa Pazudušais dēls, Indrāni, 
Aspazijas Vaidelote, Sidraba šķidrauts, Raiņa Uguns un nakts u.c. lugas. Gadā tika nospēlētas ap 20 izrādes, 

vidēji katru apmeklēja vairāk kā 300 skatītāju. Teātrī darbojās arī pieaicināti profesionāli režisori — 

Kristaps Linde, Vilis Ābrams, Augusts Gulbis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Līgo svētku teatralizēts gājiens Limbažos Tirgus 

laukumā 1927.gada 24.jūnijā uz izrādi Vaidelote 

Ozolaines birzī. 20.gs. 20.-30.gados LžNM 20951 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Limbažu Saviesīgās biedrības teātris bieži bija redzams ne tikai pilsētā, bet arī apkārtējos 

pagastos — Umurgā, Vainižos , Augstrozē, Katvaros, Pociemā, Āsterē, Viļķenē, Liepupē, Tūjā, Duntē, Nabē, 

Vidrižos, Straupē,  u.c. Izrādes organizatori - vietējās biedrības guva diezgan prāvu ienākumu no biļešu 

tirdzniecības, bet teātra trupa - ceļa un nepieciešamo izdevumu atlīdzību. 

 

 

Limbažu teātra brīvdabas izrāde  

Ā. Alunāna luga Mūsu senči  Ozolaines birzī, 1926.g. 18. jūlijā. 

režisors K. Linde LžNM 22058 



 

 

Teātra spēlēšana pagastos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elīnas Zālītes lugas Maldu Mildas sapņojums  izrādes 

dalībnieki Duntē 1931.g. LžNM 4697 

F. Gulbja Caur sudraba birzi gāju  uzvedums Skultē  

1938. gada 1. maijā. LžNM 4695 



 

 

Teātra spēlēšana pagastos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stienes Stūrīšu Imantas izglītības biedrības teātra aktieri 

jūrmalā pēc izrādes  Krīvu krīvs  1938.g. LžNM 2389 

 



 

Teātra spēlēšana pagastos 

 

 

 

 

 


